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Maaoikeusinsinööri
Jouko Ilmari Mättö
13.9.1926–22.7.2003

Hartikaiselle tärkeätä. Laajamittai-
nen suojelu uutena asiana tarvitsi
malttia. Hän oli kyvykäs sovitteli-
ja mutta vielä taidokkaampi saa-
maan järjestelyjä, joilla odotetta-
vissa olevat pulmat ennakolta vä-
henivät. Tasavallan presidentti
Urho Kekkosen hiihtovaellus Seit-
semisessä 1974 hälvensi suoje-
luun kohdistuvia pelkoja.

Hartikainen vaikutti kokemuk-
sellaan olemalla mukana jäsene-
nä tai puheenjohtajana lukuisissa
toimikunnissa. Yhteistyön näkö-
alat avarsivat häntä puhumaan
uusregionalismista. Hän pohti tär-
keiden asutus- ja teollisuusvyö-
hykkeiden, kuten Helsinki–Tam-
pere–Vaasa, merkittävyyttä sekä
voimakolmiota, jonka yhtenä kul-
mana on Turku. Hän kirjoitti run-
saasti ja oli innostava esitelmöit-
sijä. Häntä saatamme kiittää myös
tuoreista kansainvälisistä suunnit-
telunäköaloista, joita professori
Leo Jakobson – 50-luvulla seutu-
suunnitteluun Tampereella tutus-
tunut arkkitehti – toi Seutusuun-
nittelun keskusliiton seminaarei-
hin käydessään Wisconsinista
Suomessa. Useat kesäharjoitteli-
jat ja nuoret vastavalmistuneet
saivat Hartikaiselta työtehtäviä
joilla oli tarkoituksensa, herättää
kiinnostusta ja antaa valmiuksia
suunnittelijan uralle. Maanmitta-
usosaston oppiainevalikoima an-
toi hänen mielestään suunnitteli-
jalle hyvän pohjan, jotta raken-
nuskaavoista tulee toteuttamiskel-
poisia.

Hartikainen kotiutui Tampe-
reelle, vauhditti vilkkaudellaan
hämäläismiljöön asukkaita ja asui
aina Amurin työläiskaupungin-
osan liepeillä, jonka asemakaava-
kilpailuun hän oli 1960-luvulla
yhdessä arkkitehtiveljensä kans-
sa menestyksekkäästi osallistunut.
Hänelle myönnettiin mm. Tam-
pereen kaupungin kultainen an-
siomerkki ja Pirkanmaan mitali.
Vuonna 1984 Aulis Hartikainen
sai ansioistaan maakuntaneuvok-
sen arvonimen.

Aaro Louhela

Kirstin päivän iltana heinäkuun
lopulla sain viestin, että Mikkelin
maanmittaustoimiston entinen
työtoverini Mätön Jouko oli pit-
källisen sairauden murtamana
kuollut. Oli kulunut vain vajaa
kolme viikkoa siitä, kun olin käy-
nyt Joukoa tervehtimässä sairaa-
lassa ja kuullut hänen Kirsti-vai-
moltaan kuvauksen Joukon vii-
meisestä viime syksynä tapahtu-
neesta lintujen seurantamatkasta,
joka oli tapahtumiltaan varsin on-
neton ja vaikutti merkittävästi hä-
nen loppuelämäänsä.

Jouko oli syntynyt Raumalla,
mutta isän valmistuttua opettajak-
si Rauman seminaarista, nuori
perhe muutti Etelä-Savoon Juvan
Koikkalaan. Siellä luonnon kes-
kellä Jouko kiinnostui ympäris-
töstään ja erityisesti linnuista.
Isänsä opetuksessa Jouko suoritti
kansakoulun kolmessa vuodessa
ja jo 9-vuotiaana aloitti opiske-
lunsa Mikkelin poikalyseossa.
Sota-ajan viivytyksestä johtuen
Jouko sai ylioppilaslakkinsa 1943
ja hakeutui jopa aluksi ilman van-
hempiensa lupaa mahdollisim-
man pian rintamalle. Hän osallis-
tui maanpuolustukseen mm. Ää-
nislinnassa jalkaväen vartiointi-
ja viestintätehtävissä.

Geodesian ja tähtitieteen opin-
tonsa Teknillisessä Korkeakoulus-
sa Jouko aloitti 1944. Opiskelun-
sa lomassa hän myös rengasti en-
simmäisen ja ainoan kyyhkysen
eli vaimonsa Kirstin o.s. Kyyhky-
nen. Opiskelun loppuvaiheessa
Jouko toimi 1948–1949 laskijana
Mikkelin kaupungin mittausosas-
tolla. Diplomityö valmistui kui-
tenkin ajallaan eli 1949.

Jouko Mätön ura maanmitta-
uslaitoksessa alkoi jo 13.12.1944,
jolloin hänet otettiin maanmitta-

usharjoittelijaksi ja määrättiin
maanmittausinsinööri Jaakko Arvi
Lumpeen harjoitettavaksi. Myö-
hemmin hän oli Veli-Heikki Ero-
sen apulaisena. Valmistumisen
jälkeen Jouko otettiin 7.5.1949
maanmittausauskultantiksi ja
määrättiin Mikkeliläisen maan-
mittausinsinööri Toivo Polvisen
virka-apulaiseksi.

Auskultoinnin jälkeen Jouko
sai 22.5.1951 määräyksen ylimää-
räiseksi maanmittausinsinööriksi
Oulun lääniin, mutta koska hän
perheineen ei halunnut muuttaa
pohjoiseen, Jouko sai tehtäväkseen
Mikkelin ym. kuntien maanlunas-
tuslautakunnan puheenjohtajuu-
den vuosiksi 1951–1956. Myös
hänen ylimääräinen maanmit-
tausinsinöörin virkansa siirtyi
8.4.1954 Mikkelin lääniin. Vuosi-
na 1960–1973 Jouko toimi vuok-
ra-alueiden lunastustehtävissä ja
muulloin taksapalkkaisena kai-
kenlaatuisia toimituksia tekevänä
maanmittausinsinöörinä Mikkelin
läänissä ja maanmittauslaitoksen
organisaatiouudistuksen jälkeen
maanmittausinsinöörinä Mikkelin
maanmittaustoimistossa. Jouko
nimitettiin Itä-Suomen maaoike-
uden maaoikeusinsinööriksi 1.3.
1982 alkaen, josta virasta hän jäi
eläkkeelle 1991.

Varsinaisten virkatehtäviensä
lisäksi Jouko toimi mm. Mikkelin
kaupungin kiinteistöinsinöörin ja
kaupungingeodeetin vuosilomasi-
jaisena 1964 ja 1971–1974 sekä
sivutoimisena tuntiopettajana
Mikkelin teknillisen oppilaitok-
sen maanmittaustekniikan opin-
tosuunnalla vuosina 1965 ja 1972–
1980.

Vuosien varrella Jouko Mätön
luottamustoimet ja harrastukset
painottuivat entistä enemmän

luonnonsuojeluun ja ennen kaik-
kea lintujen seurantaan ja tutki-
mukseen eli ornitologiaan. Viikon-
loput ja loma-ajat koko perhe oli
luonnossa, soilla sekä vesillä Sai-
maalla ja Puulavedellä, muutto-
lintuja seuraten ja poikasia ren-
gastaen. Viime vuosien keskeise-
nä kiinnostuksen kohteena olivat
kalasääkset, joiden ongelmaksi oli
tullut sopivien pesäpaikkojen
puute varsinkin sen jälkeen, kun
maanmittauslaitoksen kolmiomit-
taustornit olivat käyneet tarpeet-
tomiksi, lahonneet ja sen jälkeen
vaarallisina kaadettu. Niinpä Jou-
ko osallistui aktiivisesti kalasääk-
sien pesintää edistävään tekope-
sien rakennusprojektiin.

Kun teknillinen kehitys ja te-
ollistuminen muutti maailmaa
kaikilla aloilla usein luonnon kus-
tannuksella, eteni myös maan,
veden ja ilman saastuminen. Jou-
ko näki luonnon ongelmat jo var-
hain ja pyrki aktiivisesti vaikutta-
maan luonnonsuojelun edistämi-
seen. Hän oli mm. 1969 aloitta-
neen Suur-Savon Luonnonsuoje-
luyhdistyksen perustajajäsen ja
toimi sen puheenjohtajana 1976–
1980. Hän oli perustamassa myös
Etelä-Savon Luonnonsuojelupiiriä
ja toimi senkin hallituksessa usei-
ta vuosia. Hänen harrastuksiinsa
kuului myös veneily, jota varten
hän 1985 suoritti Suomen Navi-
gaatioliiton avomerilaivuritutkin-
non.

Jouko Mättöä olivat 9.8.2003
saattamassa viimeiselle matkalle
lähiomaisten ja sukulaisten lisäk-
si myös joukko hänen entisiä Mik-
keliläisiä työtovereitaan puolisoi-
neen.

Kalevi Raussi
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